
 

 

 

 

 

 

              平成２２年６月 

 
 

               

逗子市教育委員会第１回臨時会 

 

 

              平成２２年６月２１日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             逗子市教育委員会 

  



 1 

                 会 議 録 

 平成２２年６月２１日逗子市教育委員会第１回臨時会を逗子市役所５階第５会議室に招集

した。 

 

◎ 出席者 

  委 員 長                         村 松 邦 彦 

  教 育 委 員                         竹 村 史 朗 

  教 育 委 員                         山 西 優 二 

  教 育 委 員                         桑 原 泰 恵 

  教 育 長                         青 池   寛 

  教 育 部 長                         柏 村   淳 

  教 育 部 次 長                                       

    社会教育課長事務取扱                       

 教 育 総 務 課 長                         原 田 恒 二 

  学 校 教 育 課 長                         奥 村 文 隆 

  学 校 教 育 課 主 幹                         川 名   裕 

 

  事務局 

  教育総務課教育総務係長      

  教 育 総 務 課 主 事                            土 屋 直 之 

 

 

◎ 開会時刻    午後 ５ 時００分 

◎ 閉会時刻    午後 ５ 時０９分 

 

◎ 会議録署名委員決定  竹村委員、桑原委員 

杉 山 光 世 

佐 藤 多佳子  



 2 

 ○村松委員長  

 それでは、会議に先立ち、傍聴の皆様にお願いいたします。傍聴に際しては、入り口に掲

示されております注意事項をお守りくださるようお願いいたします。なお、報道関係者以外

の録音、写真撮影につきましては、許可しておりませんので御了承ください。また、教育委

員会の議決により、秘密会にすべき事項と思われる案件が出されたときには、退場いただく

場合がありますので、御了承ください。 

 ○村松委員長  

 それでは、定足数に達しておりますので、ただいまから平成22年逗子市教育委員会第１回

臨時会を開催いたします。 

 それでは会議に入ります。本日の会議日程は、お手元に配付したとおりでございます。 

 会議規則により、本日の会議録署名委員は竹村委員、桑原委員にお願いいたします。 

 これより会議日程に入ります。 

 

 ◎日程第１「議案第９号教育長の任命について」  

 ○村松委員長  

 日程第１「議案第９号教育長の任命について」を議題といたします。 

 本案の審議に当たりましては、議案の内容が青池委員に関することから、地方教育行政の

組織及び運営に関する法律第13条第５項の規定により青池委員は議事に参与できません。青

池委員におかれましては、審議終了まで別室にて待機をお願いいたします。 

                （ 青池委員 退室 ） 

 それでは、事務局より説明をお願いいたします。 

 ○柏村教育部長  

 議案第９号教育長の任命について御説明申し上げます。この議案は、委員長から提案され

ておりますので、朗読いたします。 

 議案第９号教育長の任命について。教育長として、次の者を任命したいので提案する。平

成22年６月21日提出、逗子市教育委員会委員長 村松邦彦。 

 １、氏名、青池寛。 

 ２、住所地、横須賀市武。 

 ３、生年月日、昭和15年12月18日。 

 ４．教育委員としての議会の同意があった年月日、平成22年６月21日。 



 3 

 ５、教育委員としての任命年月日、平成22年６月21日。 

 提案理由、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第16条第２項の規定により提案する。

経歴につきましては別添経歴書のとおりでございます。 

 以上で説明を終わります。 

 ○村松委員長  

 はい、ありがとうございます。ただいま教育部長から説明をいただきました。教育委員と

してきょう６月21日、議会の同意がございました。そして、あわせて教育委員としての任命

がございました。本件につきまして、何か御質疑、御意見はございますでしょうか。 

              （「ありません」の声あり ） 

 経歴については、その後に出ているわけですね。何かございますか。 

             （「異議ありません」の声あり ） 

 よろしゅうございますか。それでは、御質疑、御意見がないようですので、これより表決

に入ります。本件については可決することでよろしいでしょうか。 

                （ 全員異議なし ） 

 はい、ありがとうございます。御異議がないようですので、可決することに決定いたしま

した。 

 それでは、青池委員に入室をお願いいたします。 

                （ 青池委員 入室 ） 

 それでは、この後、教育長の辞令交付を行いますので、暫時休憩といたします。 

                （ 休      憩 ） 

                （ 再      開 ） 

 ○村松委員長  

 それでは、休憩前に引き続き会議を再開いたします。 

 ただいま教育長に選任されました青池寛さんより発言を求められておりますので、これを

許可いたします。どうぞ、新教育長、あいさつをお願いいたします。 

 ○青池教育長  

 青池寛と申します。よろしくお願いします。先ほど本会議のほうで教育委員に指名をして

いただいて、その後、市長から教育委員に辞令をいただき、今、委員長さんのほうから教育

長ということで辞令をいただきました青池です。よろしくお願いします。 

 本当に私そのものが横須賀出身ですので、逗子の教育そのものにつきましては、本当に素



 4 

人といいましょうか、中身がほとんどわかりませんので、これから一生懸命勉強していきま

して、教育長という職務を全うしていきたいと、そう思っております。しかし、教育にはい

ろいろな課題がありますが、現役のときから子供にとってどうなんだというのを原点にして

判断してきました。これからは、教育長になりましたので、逗子の子供たちにはどうなんだ、

それでいいのだろうかというようなことを原点にしながら教育行政、頑張っていきたいと思

っております。しかし一人ではできませんし、委員長さん初め、ここにいらっしゃる教育委

員の皆さんの御支援、御協力、それから教育委員会のスタッフの皆さん、そういう人たちに

本当に御指導または教育、いろいろな意味でしていただきながら、期待にこたえられるよう

な教育行政をやっていきたいなと、そう思っておりますので、本当によろしくお願いいたし

ます。 

 ○村松委員長  

 ありがとうございました。よろしくお願いいたします。 

 以上で本日の日程はすべて終了しました。これをもちまして教育委員会第１回臨時会を終

了いたします。ありがとうございました。 


